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Az előfizetés dijai :

- Hirdetések diiczabas szerint. -------

A lap szellmm részét illető cikkek a szerkeszt«»sebnek, 
az előfizetési pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá­
ciók pedig a kiad«»hivatalnak (Papp György) küldendők.

Egész évre 
Félévre - 
Nt g\ rdévrf*

Megjelenik minden vasárnap.

A kath. nagygyűlés előtt. A politikai párlalakulásnkat cok min- eltávolítják egymástól azokat az elemeket, 
(lenféle körülmények, okok szabályozzák, amelyek természetszerűleg szoros, felbont 
változtatják, szaporítják, apasztják, de a hatatlan egységet kellene, hogy alkossanak, 
vallásos meggyőződés nem lehet alávetve

Mai napság kalliolikus társadalmunk 
éppen nem mondható egységesnek. Sőt 
azt lehet mondani, hogy talán sohasem 
voll annyira szétdarabolva, mint ma. Mos-

A kalliolikus nagygyűlés ámbátor nem
politikai célokat van hivatva szolgálni,ilyen hullámzásnak.

A haza boldogítására sok nt vezethet mégis módot találhatna arra. hogy ezt az 
tanság beszélnek szószékről es sajtóban s igy minden honpolgár halad azon az úton, egyes¡ilést megteremtse. A fenyegető 
egyaránt .névleges- katolikusokról es .való- amelyen leghamarálib és legsikeresebben delinek ellen csakis ez a tömörülés tehet 
diákról': .jó. katholikusokról és .patentek- gondol közremunkálhatni a közjó érdekében, bennünket erőssé.
»■öt’. Ha ez az elkülönzés a benső valla- \m a vallásos meggyőződés — katboli- 
sosság fokozali összemérése alapján jött kosok között

vesze-

Nagyon furcsának találjuk tehát, ha 
csak egyetlenegy lehet. Zichy János grófnak férfias szavai a szét­

volna léire, hát azt mondanók : helyén Miért nem találjuk hát a katholikuso- huzó kalliolikus társadalmat nem a szuk- 
• He mert azt látjuk, hogy a vallásos kai ilyen egységes táborban? Miért állítunk séges koalícióra buzdítja, hanem, ha lehet, 

meggyőződés (amely voltaképen csak egy- fel elkülönzö jelzőket ? 
féle lehet) mértéke itt alig szerepel, hanem

van

még jobban elválasztja.
Hiszen ezzel a ténnyel világszerte szinte

inkább a csúnya politika, nehezen tudunk adni Zichv János gróf, a néppárt volt azt demonstrálják, hogy a kalliolikus igazság
elnöke, a niinapában a Magyar Államban, nem egy. Ez tűnik ki határozottan, pedigmeg-

l'.zekre a kérdésekre próbált feleletet

a helyzettel megbarátkozni.
Égy véljük, hogy a kath. nagygyiilés- Elég nyíltan kimon »ja, hogy a katho- vagyunk győződve arról, hogy egyen-egyen 

nek egyik legszebb feladata éppen az le- |jkus tömörülés hamvának talán legfőbb ily ridegen és oktalanul senkisem mondaná 
lirtne, hogy a széthúzó elemeket össze- oka az egymásiránt való elfogultság. Le- ki ezt a kárhozatos tételt, 
forrassza. Az igazi katholicitás legyen a kicsinyeljük egymást, mint katholikust, 
forrasztás alapja, tekintet nélkül arra. hogy ha

Hát a mit szóval nem mernek kinyi-
nem egyazonos politikai elveket val- latkoztatni, miért demonstrálják á nagy­

világ előtt tényekkel?
Munkáljon tehát közre a kath. nagy-

valaki milyen politikai pártállású. Mert vak- hmk.
illetőség volna azt kimondani, hogy va­
laki csak abban az esetben lehel igazi jó után von ja a jóakarat hiányát, a személyes gyűlés abban, hogy a katholikosok kriti-

Ez a vak politikai elfogultság maga

kalliolikus. ha ennek vagy annak a puli- torzsalkodást. Mind olyan emberi gyönge-¡ kus helyzetekben mint egy ember állják 
likai pártnak a zászlaja alá sorakozott. ségek. amelyek nem összehozzák, hanem meg helyüket, vessék el a gyűlölködést,

egv kalap ala (még lia akkura karimája is vau) ci (riad fvjedvlemtid. Kijött az idu. aniiknr i-z a 
szorítani nem lehet. Készletekben kell tehát meg megye volt az országútja a vad török csapatok­

nak s kipusztult a magyar.
TÁRCA.

ismerni.
Nagy változatosság van a magyar AI fölt lön

az életben, ha a természetben nines is. Kiég ; s ¡át tn, hogy itt ozena területen jc acélos buza 
az hozzá, hogy a magyar Alföldnek olyan ré- js tt-n-mliidne. m- g köv-r marha is gy»-¡--¡lietne. 

Azt ig.-rtem a multkorihan. hogy az cinbe- löszén szó. amely nagy. hatalmas kitér- |,át a lakatlan, mocsaras területet k«-/.dt>- iaku-
IVkrol is beszelni fogok. Az Ígéretet he kell val- ¡ jedésii s mégis volt olyan idő, hogy eltűnt Ma- sokkal betel.-¡»item. Am politikájának megf. -ielö- 
tauom. ! erme.-zetesen nehéz dolog lenne csn- gyarország mappájáról, hz

emberekről szolanl : előkerül tehát sok jellemző valóság. Kitűnt, nem azért mert ama-

Mikor a be.-si kormány ismételten felfedezteAz Alföldön.

IV.

nem tréfa, hanem ]vg ,,(.m </.Ívesen látta ;i magyar telepítvén vesé­
ket, annál melegebben fogadta a nemzetiségeket.pán az

minden olvan. ami az eniie-n kkel összefüggés- Alföldnek legmélyebb*!! fekvő része, hanem ¡mH>n van. hogy ez ido szerint, kan.tan hazank-
az.ert. mert a magyarnak mindig -« *k volt a j«>- : nak ez. a legbővebben termo c> legsűrűbben lakott 

Mikor terme>zetrajzut tanultam, a tanárom akarója. Legalább a krónika feljegyezte, hogy az r,>SZl.f ;l legvegv-'ebb lakosságú. Épp« *n seggel 
elsős,»i ban mindig umd világosított tél beimiiii- udvari kancellária (|>ersze nem a budai) a X\ 111. jiat náció lakik rajta az uralkodó nemzeten kívül : 
két. hogy a sz<tbanlorgó tisztelt elefánt, orosz- században nem tudta felfedezni azt a területet, német—szerb -tot - oláh — hurvát — bolgár, 
lan, tigris, foka vagy orangutang hol lakik. És amelynek Toro utal vár in egy«« volt egyko- j Kgv szusszra alig tudja kimondani az e-niber. 
nagyon helyesen tette. A lakóhely, a környezet, ron a neve. A török hódoltság korában ugyanis 
az éghajlat rendkívül befolyással van még az ál- annyira kipusztult, elnéptelenedett, hogy azután 
lat karakterére is. Tessék csak összehasonlítani .-v.uha se, Írásba se került a neve. 1 légi Írások

ben van.

Ebben a nemzetiségi tengerben számra 
iie/v el ül jár a szeri) (rácnak hívja ott a magyar), 
utána jön a német (svábnak nevezik) s csak har- 

.t mndik helyen áll numerusban a pondéralo magyar.
a vérengző, rugékony iznní tigrist a lustavérii, nyomán jó darabig biaba kereste a német, nem

találta. Pedig ott feküdt a Maros-Tisza, meg
Nem különben van az emberrel is. Éppen Duna-Tisza szögelése között. Kzek a magyar 

azért, követve a jó szokást, mikor emberekről folyók valósággal keblükre ölelték ezt a szép, megmondom, hogy abban a járásban tu tör«»k- 
akarok szólam", meg kell mondanom, hogy mi- dúsan termo területet s mégis hosszú, nagyon ¡ becsei), amelyben állandóan tartózkodtam I I ezer 
féle vidék embereiről óhajtok tollrajzot készíteni, hosszú időre elveszett a magyarság számára, magyarral szemben 30.000 szerb van. A leg- 

Az a jelzés, hogy Alföld, nem elégséges, j Szinte úgy látszott, hogy Zoárd és Kadocsa a. fájdalmasabb a dologban az, hogy ebből a náció­
mért — legyen hála Istennek — a magyar AI- honfoglalás dicső küzdelmeiben miként a jú hói alig hogy minden tizedik ember töri a ma- 
föld még mindig olyan óriási terület, amelyet ! öreg Anonimusz feljegyezte — hiába higlalták gyár nyelvet. A magyar ellenben jól beszel rácul.

álmatag fokával.
Az arányt különben eléggé feltünteti, ha
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Jegyzőkönyv,amvlv sohasem a köztiek szeretvtvböl, »»tán kihintette jöveteidnek cdjat és a szombat­

iaméin személyes vonatkozásokból szár­
mazik. valósítsák meg azt a demokráciát, 
amely csupán csak a katholikus igazsá-

n.ipi prograimnot a következőkben adta meg : Felvétetett Budapesten, a magyarországi latin és görög
reggel ti órakor kezdetet veszi a szent gyónás. szertartása rúm. kath. tanítók segély-alapja középponti 

‘dórakor pedig a szt. mise. melynek elején Uipap- bizottságának 19<>4. évi augusztus hó 27 én a Kath. Kor 
növendéknek a kisebb rendeket fogja feladni, 

gok támogatása mellett épülhet fel, aniel\ - M¡se végeztével a lelkész szt. beszédet fog tar-
bttn ,,lindenki egyaránt katholikus. amely- tani. s utánna a bérmálás kezdődik. Délután 8j lom.ban 9 óra|ior t¡lrt(jU szcnt mise el(jzl,
ben egyaránt dolgozik a mágnás és a kér- órakor .skolalatogatast fog tenni, oórakor pedig amelvel Krizsán Mihály p. kamarás vég-

a b. Szűz Maria tiszteletere rövid áj tatosságot 
rendezni, s mindezek végeztével a gyónást

dísztermében tartott XX. közgyűléséről

I. A gyűlést az Angolkisasszonyok temp-

gvs kezű munkás, a főpap s á szegény káplán. zett. A sz. misén a bizottság tagjai testületileg 
voltak jelen. Mise után a Katholikus Kör disz-Történjék ez a közös munka az egyház 

és haza javára egyedül a katholicitás je­
gyében.

folytatjuk. j termébe vonultak, ahol a gyűlés 10 órakor vette
Kzen pn»grammot betüröl-betüre betartottuk, kezdetét 

kivéve az iskolalátogatást. melyben ö Méltóságát II. Jelen voltak :
a) A bizottság elnöke : hr. Walter GyulaAz akadémikus fejtegetések mellett te- a kedvezőtlen idő megakadályozta, melyben 

remtse meg a katholikus nagygyűlés a ka- az0,ll>an nagys. Kovács kanonok űr által helyet- prelatus, esztergomi főszékesegyházi apát-ka-
tesittette magát. A vasárnapi teendőket ugyan- nonok, főtanfelügyelő, 
csak ezekben lehet rövide>cn kőrvoualozni, csu­
pán azt kell hozzáadni, hogy szt. mise végén ; képviselője. Bcgovesevieh Hóhért 
pápai áldásban részesítette a Püspök úr a jelen- egri főszékesegyházi kanonok.

c) A nagyméltóságú püspöki kar kepvise-

tholikusok egyesülését : legszebb feladatát 
megoldotta.

h) Az alap vagyonát kezelő egri fökáptalan
püspök,

lev«» híveket.
Püspök urunk bermaútjabol, Nem lehet tudni, mi volt a vonzó : a Püs- 'létében : 

pök úrnak alázatos, apostoli megjelenése, le- ; 
ereszkedő modora, vagy az a kenetteijesség. 
a mely jellemzi egyszerű, keresetlen szavait, 
he annyi bizonyos. h<»gy mindkét nap zsúfolásig 
telt meg a templom. A gyónók és áldozok szá­
ma is reményen felüli volt. Szombaton 142, 
vasárnap pedig 140 járult a bérmálás szentsé­
géhez Püspök urunk legnagyobb örömére, ki­
nek legnagyobb boldogsága abban van. lia apos­
toli teendői kimerítik is testi erőit, csakhogy 
oknak szivébv-lelkebe ültethesse at a hiterös-

A módositott alapszabályok IX. 80 <•)
S.ivar vágyódássá! és >zeretetböl fakadó 

ker-/::ic*''kk--; varia Vajda-Hunyad községe szept. 
•JS-at. ami-lön hét ev múltával újra üdvözölhette 
Kr-1- iv ¡angidku Kopaszt«»rat. Az «»szinte szere­
tet gség : issza
tükröz-»«lóit. a midőn 1 <♦; órakor megérkezett l. 
l’a-pok Nemcsak a szivek ünnepére kesziil- 
tek V.-Hmiy tilon, mely megelégszik azon kis 
termettm. a mit a szív nyújt, de megnyilatkoz- 
t.'sttak er/-i::i:ik«‘t a lathatokban is. Hegen készül­
tek mar «• pillanatra, hogy a Föpásztort a meg- 

fcnyuyei és szeretettel fogadhassák.
A va-arteren i*-vo vashidnál csinos kivitelű 

díszkapu o»!t fciaiiítva. a hol a polgármester 
foga-ita timi-p.-Iy.-s, s/.-»iiuki beszéddel a Püs­
pök urat, mire a Kopaszt«>r keresetien, bensö- 
-•gt.'ljcá szavak;«an válaszolt. Azután egy V. 
o'/taő . -- ki- i'-aiiih i üdvözölte gyermekded sza­
vakkal a főpapot. Majd a templom felé tartott 
a menet, bol P. Guardian szintén üdvözlő 
beszáll, t rni.m-1«>tt. - a templom kulcsait átadva. 
. remii liiííanthazgat« • növendékek négyes karú 
.
ra: :n«-r:! «» Mél{.«>aga. ki föpas/.tori áldást

pontja értelmében a püspöki kar képviseletében 
megjelentek : Begovesevich Hóbort püspök Eger 
föegyházm.. Bodnár Gáspár sz. széki ülnök, ta­
nítóképző intézeti tanár Szatmár egyházul.. Csá- 
volszky József e. püspök, fötanfelügyelö \ ac 
egyházm.. höbrössy Alajos <*. kanonok, fötanfe­
lügyelö Pécs egyházul.. Fodor Sándor kanonok, 
fötanfelügyelö Kassa egyházul., Hoffmann Ká­
roly kanonok Kalocsa föegyházm.. Mi Imiik József 
apát-kanonok fötanfelügyelö Nyílra egyházm., 
Palotay László prelatus. kanonok, fötanfelügyelö 
Nagyvárad lat. szert, egyházán.. Kain z János 
esikkarcfalvi plébános Erdély egyházm.. dr. 
Tóth József szentsz. ülnök, püspöki titkár Szom­
bathely egyházm.. Vezinger Károly prelátus. 
apátkanonok Esztergom föeghym.

d) Az alap tagjainak képviselői gyanánt :
Pgyanazon ÿ. d) pontja szerint az egyes 

egyházmegy.-k tanítói választás utján szotühh- 
séggel az alap tagjaiul, mint képviselőkét kül­
döttek : Esztergom föegyházm. Bertalan \ im e 
tanitokepzö-intézidi tanárt : Szombathely egy­
házul. Fejes János szombathelyi püsp. iskolai 
tanítót : Szepes egyházm. Greschik Viktor lőcsei

ség magvait.
Vasárnap délben mintegy 4Ô terítékű gaz­

dag ebéd mellett ült a Kő pásztor a város egész i 
intelligenciájával, mely a zárda refektoriumáhan 
folyt le. Ennek végeztével a leik eszi hivatal 
könyveit vizsgálta m g a Püspök úr. majd 1 -»4 
órakor számos úr kíséretében és a csángók tűn- : 
tetői--g szép l«)b«)go- bandériuma mellett Puszta­
ka Ián ha utazott, hogy ott is a szivekbe oltsa a 
hiterös.-cget, hová a hunyadiak buzgó imája 
kisérte a Föpásztort.

. rsak nálunk Erdélyben az meg az a-t. mint vargaöltéseket csinálni. A jutottunk vön, a tanító kiment a szántáshoz. Nem
oláh val -,lemben.

Dial • akartam hát látni Z«»árd és Kadovsa netelcse alkalmával, tehát a téli időszakban
kedves tanító urak aztán a m»-z«-i munka szii- tóm szó hiba nélkül.

— Hát mit tudsz Pista?
— Újé ! sokat. Látja maga azt a jégénye-V : :• P« iig tanyai munkásuk és béresek között gyakorolják a fűzfavessző suhogtatását. (mo-

akadtam : Hunyadi. I)«»b-'-. Zrínyi, gyúr-- páva itt niu- sen). de tavasztól télig meg- fát? Annak tetestetejében van egy szarkafészek.
. - eggel sz< étik ezt a mesterséget s az uradalomban, mint Azt nem látja úgy-e? Nohat abból én szedtem

:• zt« k e/t a nevet. Örökölték. Most ezek a vért béres bin-k vagy határvsoszök teljesitenek szol- ki a szarka fiukat.
«•nt- , o-'-kegy« íe s ¡e.~zarmazottjai. a különböző— gálától. Ennek az állapotnak megfelelő az ered­
je s e k

Ez a fiú iskolába járt. tizenkét éves volt 
s nem tudta a Mi atyán kot s nem tudta. 

Hogy megöljem az időt, ki-kijártam a Ti- hogy 4> 6 mennyi? Ott a magyar Alföldön sze- 
z—\ • c- ¡k az »k/a a borzaszt-’» átalakulá- szára halászni vagy a végtelen pusztaságra fog- reztem ezt a tapasztalatot. Eszembe jutottak a

s-tkra akartam ranmtatii!. amelyeken egyrészt két- lyászni. Kísérőin a puszta legelevenebb fickója, mi havasaink. Ennyit tudnak a mi kceskepász-
század. máv-zt i -vid ötven év alatt át men- a Pista gyerek volt. Bandukolás közben egy al- ; toraink is s a havasokról mégsem beszélünk
tünk. A munka nem szégyen akárkinek teljesít- kálómmal megkérdeztem a gyereket,
jük is. de másnak szántani az ősök földjét — 
bizony fájdalmas.

Talán ennek a kevert nacionalizmusnak

vi'-sek. Ho»-b>ingcn-k »•.- Schlesin- mény is. Mondok reá bizonyítékot is. 
gerek földjein fogják az ekeszarvát. Ennek fel-

ügy. mint civilizált területekről.
Ilyen a mi népoktatásunk, ilyen a mi tan­

ügyi politikánk.
Falvakban, városokban vannak vagy községi 

vagy felekezeti iskolák, lehet hogy sok fogyató - 
— No Pista, hány lába van annak a nyúlnak? kosságban szenvednek, de mégis vannak; s a

bölcs kormány ilyen helyekkel, ahol igazi misz- 
sziója volna, semmit sem törődik.

- Jársz-e iskolába Pista?
Még pedig a negyedik osztályba !

Ebben a pillanatban ugrott fel előttünk 
tudhat« , be a népnek alacsony fokon álló iskola- kétségbeesetten egy tapsifüles, 
zasa is. Végtelen nagy az analfabéták száma
különösen a nők között. — Nálunk felé négy !

Hát hat nyúlnak hány van Pista ? 
Izgett-mozgott, törte fejét, minduntalan a

K ülőmben ennek oka lehet a tanyarendszer 
Egy-egy pusztán van ÖO—60 iskolaköteles Mindennek ellenére azt tapasztaltam, hogy a 

vallásos. „Dicsértessék a Jézusgyermek is. Ez a létszám megérdemelne egy felettünk repül«» gólyákra figyelmeztetett, de nép eléggé
rendes, modern képzettségű tanítót. A birtokos ¡ egyenes feleletet nem adott. Krisztus“ vagy „Isten megáldja“ ez a jó köszön*
azonban nem törődik ilyen « sekélységekkel, az Látom Pista, hogy egyszerre nem sza- tése van. Ezt a kedves jelenséget kezdtem betudni
állam nagy városokban emel palotákat a nép- nioltad meg hat nyúlnak a lábát. Mondd meg a községekben levő papok érdemének. Pedig
oktatásnak. Azaz. hogy a jobb érzelmű birto- hát a sokszorozó táblából: menyi 4X6? ebben is csalatkoztam. Csak egy-két esetet hozok

— Mán ilyen nagy számokat nem tanultunk ! fel. Meghalt a pusztán egy gyermek. Eltemették
— Elég baj Pista ! De a Mi atyánk ot pap nélkül a csősz-kántor éneklése mellett. A

ko-'-k alkalmaznak egy-egy régi módi tanítót,
..K felhagyott a csizmafoltozással, mert úgy 
vélte, hogy könnyebb dolog a nebulók fejét köp- csak tanultátok és tudod is? 
pangatni s ilyen módszerei fejükbe verni az i-t

csak egy órányira fekvő községből a tisztelendő 
— A télen tanulgattuk, de mire végire úr nem fáradhat ki ily csekélységre.
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igazgató-tanítót ; Székesfehérvár egyházul. Hazy a szülök kebleit gyermekeik jövője tekintetéből, tökéletesítések és újításuk, amelyek az alapsza­
bályokban foglaltatnak, hatalmas biztosítékát ké-frerenc dinyési kántortanitót : Nyílra egy haz m. nyugtalanítják. 

Kelecsényi Antal mocsonóki kántortanitót ; Szé- A tanítói kar - fájdalom - még mindig pezik a Segélyalap szebb jövőjének, fell end iilé- 
kesfehérvár egyházán. Kaszczik Gyula előszállási | kedvezőtlen anyagi viszonyai folytán állandóan sének és virágzásának, 
fütanitót ; \ eszprém egyházai. Kusznyák Ferenc erösbödött és fokozódott az a hő óhaj. hogy a 
hajmáskéri tanítót : Nagyvárad lat. szert, egy- Segélyalap olyan gazdag forrásokat nyerjen, katholikus tanítói kar szoros tömörülése a Se- 
hazm. Székely Zsikmond gálái tanítót : egri egy-! amelyekből szélesebb körökre áradhatnak szét | gél y alap körül és lelkes érdeklődése ez. intez- 
hazmegye Szőke Sándor tanítóképző-intézet¡ áldásai, 
tanárt : Rozsnyó egyházul. Tóth Géza jászói

Misem kívánatosabb e tekintetben, mint a

meny izmosodása iránt.
Kzen teljes méltánylást érdemlő kívánság Az alap céljai magasztosak. Az előnyök.

igazgató-tanitot : \áe egyházul. Vörös Ferenc ! sikeres megvalósítására azonban megfelelő mó- amelyeket tagjai számára biztosit, igen jelenté- 
váci tanítót. Iovábbá mint vendégek jelen vol- dozatokat kellett keresni. kények. Knnélfogva növekedését, gyarapodását 

Általános volt a meggyőződés, hogy a régi előmozdítani nemes kötelesség. Jótéteményeirelak Fmber Károly lovag, tanitónöképzö-intézeli 
tanár a „Népnevelő"* szerkesztője, Györffy János alapszabályok sziik kereteit ki kell tágítani, hogy igényt szerezni bölcs előrelátás, 
és Walter Károly székeslövuri igazgatok. Az intézmény nagy horderejéröl. magasz-mindazon kívánalmak helyet találjanak, amelyek 

III. I)r. Walter Gyula elnök, a nagy szám- országszerte élénk viszhangot keltettek, 
ban megjelentek által melegen üdvözöltél ven. a

tos rendeltetéséről és elvitázhatlan sziikséges-
Az alapszabályok átdolgozásához megadat- >*4-reröl táplált meggyőződésemben kérve kérem 

ván felsőbb helyről a szükséges felhatalmazás. ;l hazai kath. tanítói kar minden tagját, ne ide­követ kező beszéddel nyitotta meg a gviilést :
l j szezvezetében, számra nézve tekintő- a kiküldőt bizottság serényén megkezdető■ fel- ¡ genkedjék attól a csekély áldozattól, amellyel a 

Ívesen megnövekedve, képviseleti körének tekin- adatának megoldását. Se«*.-kalapot növ-Jlc-! i. Kérv*- kerek minden ne­

szivet, hogy áldozatkészségével alapunkattétéből jelentékenyen kibővülve, első ízben van 
szerencsém a m. t. középponti bizottságot a megvalósítása szempontjából főleg két mód-«zut támogatni, céljainak megvalosita-;át előmozdítani 
jelen alkalommal e díszes falak között őszinte kínálkozott.

Az alap izmositására irányuló törekvés

kegyeskedjék.
i Mtár a Segélyalap, amelynek áldozatai is—atisztelettel és szivem egész bensoségével üdvö­

zölni.
Az egyik a tagság kötelezettségének kimon­

dása volt a katholikus tanügy minden munka- legnemesebb jótékonyság és a icgönzetlenebb haza- 
Éppen két évtizede, hogy a nagrméltósájni sara nézve. A másik a járulék összegének inéi- : sz.vivtvt kettős érdemének fényében ragyognak, 

püspöki kar 1HS4. nyarán 20.000forintnyi alap- lányos felemelése. Hil « katholikus tanügy minden bajnoka hu
tökével az országos katholikus tanítói Segély­
alap áldásos intézményét létesítette. Nagylelkű ven. elhatároztatott, hogy a tagsági díj emel- 
áldozatkészsége által oly drágakövet, illesztett a tessék.

papja lesz ez oltárnak, kevesebb lesz a bánatos 
könyü, amelynek az anyagi gondokkal küzdő 
pályatársak szemeiben csillognak. Több lesz a 
megkönnyebbült kebel, amelynk enyhítés és 
vigasz után epednek. Növekedni fog azon törekvő 
fiatalok száma, akiknek ¿igyekezetei elé a szü­
lök mostoha körülményei nagy akadályokat gör­
dítenek.

Az első módozat nagy nehézségbe üt köz­

li agy méltóságú püspöki kar hagyományos eré­
nyéinek koszorújába, amelynek fénylő sugarai és kétségkívül eredményes módosításon kivid 
beragyogták Hunnia határait és jótékony meg- figyelemre méltók az új alapszabályok azon in­
nyugvást füveitek a nemzet azon érdemdús tézkedesei is. amelyek folytán egy országos táp- 
munkásainak szivébe, akik kimerítő fáradozásaik intézett létesítése és a középponti bizottság 
megfelelő jutalma nélkül ugyan, de egesz oda- szélesebb alapokon történt szervezése lön el­
adással szentelik életüket a haza legnemesebb határozva, 
érdekeinek hu szolgálatára.

Kzen az alap növelése tekintetéből fontos

Kzen érzelmek kifejezése mellett hálás kö­
szönetét mondok az alap tagjainak nevében a
inéit, egri Főkáptalannak es főleg Begovcsevieh 

szerencsésnek erzem magamat m. t. közép- .... , ..... . ,.... . . , . ... . . Robert püspök ur o Méltóságának a kezelesi'-ljesen nem volt ugvan kepes a segelv- ponti bizottság, hogv az ezen iram-pontok szem , . .. . ... . ...... . .. ' . . nem csckelv gondjai es faradságaiért. Halat
alap azoknak a magasztos leiadatoknak megfe- előtt tartusa mellett átdolgozott e> ugvanagvm. , . ' . ... ... . .
, , - , , ... . . - , ... ...... ... . . . mondok az alap minden jótevőjének es mind-leim. amelyek megoldásúra hivatva Ion. püspöki kar névében a bi horno k hercegi minas ; . . ......... . . ,

. ' ... . -, ...... , .,, , azoknak, akik érdekéit barmmo módón elosegi-Mindazaltal nem csekély mértekben járult o Kmineneiaja, mint a magas kormány altul i . .
hozza a tanítói kar súlyos gondjainak enyhíti- jóváhagyott alapszabály, jkatezennelbenmtathatom A^legmeb-gebben üdvözölvén, ezek után 
séhez, hegeszt., balzsamot nyújtott nem ritkán es tudathatom, hogy az ujonan kiadott tagsági ¡sinételtenő központi Bizottságot, a gvü-
a mostoha helyzet, vagy a véletlen csapások könyvecskék már közkézen forognak. |¿st megnyítottnak nyilvánítom,
által okozott fájó sebekre. Eloszlatta - legalább Nem kételkedem afelett, sőt erősen meg | \ lelkes éljenzéssel fogadott megnyitó Tóth
részben — azokat az aggodalmakat, a melyek vagyok győződve arról, hogy azok a javítások. Géza indítványára egész terjedelmében a jegv-

zökönyvbe vétetni és közzététel céljából a Nép-
Más alkalommal súlyos betegen feküdt egy ártatlan angyalkáját. Megdöbbentem. Magain is j 

hetven esztendős öreg asszony. Papot óhajtott, ki akartam menni egész famíliámmal, mert az I
nevelő szerkesztőjének is átadatni határoztatok. 

IV. Az elnök felhívja a bizottságot, hogv a 
A puszta intézője betelefonált a plébániára (az ; a gondolat jutott eszembe, hogy ez a templom j gy„,és tartam;lra a jegyzői teendők végzésére 
egy uradalomba tartozó puszták telefonnal van- nem az Úr Istené, hanem az esperest úré. au saját kebeléből jegyzőt válaszon.

A jegyzőkönyv vezetésére egyhangúlag Ber-nak összekötve egymás közt. a plébániával, a nem szereti a gyermeksirást. Nem mentein ki.
doktorral, a postával, a vasúttal). Az volt a nehogy nagyobb feltűnést keltsek, de tövis ma- talan Vince kéretett föl.

V. Elnök bemutatja U Eminenciájának a 
azok iránt, akik mint az Úr szolgái magukat múlt évi középponti bizottsági ülés jegyzőköny­

vére vonatkozólag 1ÍHJ3. évi szept. L^-an JTSÖ.

válasz, hogy minden hasgöresért nem lehet kiku- radt a szivemben és keserűség a lelkemben 
esikázni.

Minden vasár- és ünnepnapon bementem akarják megtenni úrnak, 
hol egyik,hol másik községbe famíliástul szent mi­
sére. Egy alkalommal korábban bent voltunka temp- ján egy másik község templomába mentünk, azt egész terjedelmében olvassa fel. 
lomban. A sekrestyés gyújtogatta a gyertyákat. ; Nagy egyházi es nagy hazafias ünnep is. Épülni 37SÔ '.MIM. sz.

Még csak egyet. Nagy-Boldog-Asszony nap- sz. a. kelt magas leiiatát es kéri a j"gyz"t.liogy

Egyszerre egy fiatal asszony kicsiny eseeseinöje és lelkesülni akartam. Szent mise után szószékre j Méltóság«is és fötisztelendö pápai Preiátus. 
bőgni kezdett úgy. amint Isten tudnia engedte, i lépett a pap. kíváncsisággal vártam szavait. Ala- 
Bizonyára nem tudta, hogy az Isten házában posan leforázúdtam. 
van, vagv legtovább az angyalok megsúgták
neki. hogy a jó Isten nem haragszik a csecse- dósból állott a prédikáció. Szidta a szónok a 
mok hangicsálásáért különösen akkor, amikor az híveit, hogy mért templomkerülök, hogy inért 
anya másképen nem tehet eleget keresztényi lustálkodnak, hogy mért civakodnak, hogy inért 
kötelességének, az ünnepi misehallgatásnak, nem becsülik a papjukat stb. stb. Hát ezek mind 
minthogy magával viszi méhének kedves gyű- olyan hibák és bűnök, amelyekért a gondos lel- 
inölcsét. akit nem volt kire hagynia otthon, kipásztor alkalmilag mindig megfedheti híveit 
Szóval a csecsemő teljes tüdővel dicsérte az ; — ha akarja, de Nagy Boldog-Asszony ünnepe ta­

lán mégsem alkalmatos ilyen kirohanásra. Mennyi 
Ám a zordon, gyertyátgyujtogató sekres-: vallásos és hazafias emóciót lehet ezen a napon 

tyés durván lekiabált a szent "oltártól az anyára, a hívek lelkében felkelteni ! ! Megint csak Er- 
aki szentmisét akart hallgatni : „Vigye ki azt a délyre gondoltam, 
nyafogó külyküt ! Tudja, hogy az esperest ül­
ném szereti a gyermeksirást !"* A szegény anya ¡ hitéletének fogyatékosságáról.
nézett jobbra, nézett balra, aztán megszégye-j _______
nülten kiment a templomból, magával vivén !

Apát. Kanonok « s Elnök Úr !

Az „Orsz. Kath. Tanítói Segélyalap” közép­
ponti bizottsága által f. év augusztus 35-én tar­
tott gyűlésen felvett jegyzőkönyvet ezennel tu­
domásul veszem és a t. középponti bizottság 
szives fáradozásáért köszönetéinél nyilvánítóin.

Reményiem, hogy az alapszabályok immár 
ténnyé vált módosítása jelentékeny előnyére fog 

; szolgálni azon intézménynek, amely sok áldást 
van hivatva a tanítói karra terjeszteni. Kívánom 

¡ is, hogy a t. tanítóság minél lelkesebben karolja 
fel a Segélyalap ügyét és biztosítsa annak vi­
rágzó fenállását.

A jegyzőkönyvet ./* alatt visszaszármaztatva, 
őszinte jóindulattal maradok.

Budapesten, 1003. évi szeptember hu iÍS-án 
Kolos,

tábornok, érsek.*

Ezen a nagy napon közüiiM-ges veszeke-

L'rat.

Aztán beszéljen nekem még valaki Erdély
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Lelkész választás. A Szviit ivi.-n-öl 

nevezett dsikvard« »tfalva, Csubolfalva. CsomurtanHÍREK»O Km:nr!:r:aj;inak ni;:.a- !■ aratat hódoló 
t;> à«-!«-;:»-! \ .-ttv a k»»/.-pponti bizottság tudomásul. 

VI. Kluök b- niital;a a uralt « vi közopponti és Tapioca község«-kbol all«» egyházközségben a 
Ö Szentségéhez X. Pius szokatlanul nagy lelkészválasztás a napokban folyt le, mely

ett leg- közónsé8 *!«« 03526 sïékesegyhàsnink ősi falai alkalommal Murányi Kálmán felcsiki loespe- 
közé. A katonaság, az összes hivatalok kepvi- ,,.s rjtkosl plébános -JrJ szavazattal lelkésszé 
-«•Ive voltak, a tanintézetek a tanulóikkal szin-

kugv«-!:uesebb vaias/.t.
..lu’io Wain-r. Kiulapv-t. I r:-utea **2.1 

Koma 1 '4«»;',. augusztus 2~> 
Tibi tui-ijue sodalibus direi-torii cui praesi- 

dos. Bt'af;>sinius Katt-r I»«-n« « 1 : - at. Ileum a«lpre- 
caiis. ';! generáli- hoiln-rna se<*i«» nobilissimo 

íiiii -n-'-rviat subb-xamii »• ;‘u *> Hungáriáé

d< 'renter*.

választatott.
ten mhuiannyiun megjelentek a hálaadó isteni 
tisztel. !'-n. melynek vegeztevel lelkesülten hang- 
zott fel a Himnusz. A tanulóifjúság, a polgári lan..l..ja három tañar vezetésével Marosujvárra

e hu :5-án kirándulást tett. Kolozsvárra is k«--

A gyfehérvári fögimii-nak mintegy ütvén

közönség lelkesedéssel zengte a magyar nép nem­
zeti imádságát. szültek, a Mátyás szobrot is meg akarták koszt »- 

ruzni. del iát Kolozsvárt éppen az idötujt volt a 
kultuszminiszter látogatása, lehat a kapott érte­
sítés szerint, - nehrz lett volna e tekintély' ■> 
sereg elhelyezése. így a szép terv jobb időkre 
maradt.

Oktober hatodikai! Sz«*p «"»szi nap»»n 
volt a fordulója ism« !- Iten annak a sütet nem­
zeti g\ asznak, melynek sa ¡gato hata -a meg m«>st

M e r r y *1 e 1 V a 1.“
Magva:- fordításban :

„Aíiia.-t küldve:; a Sz--nt Atya Neiv-d es :tZ"ii ötvenöt év múlva sem >/.iint meg. A dies«»séget. 
: . •••-.ig ía.giainak. ;mi. iyia k • : -ke vagy. kér: ragyogást hamarabb «'¡tinijük lefedni, mint a

Értesítés, llr. (.-érni Ke la f. le .4-an!-!•: •_ h-vy .. mai k- gyab - hathat'e-an m szí vb-• nyillaló fájdalmat. Innen van. hogy ha-
kibekii!* - ota őszinte elutazott Aranyos-Maiothra. hogy mint a.Mn .e-iiit-a el«» a magyar kath. laintük -egelyezes.-uek bár a nemzet 

magaszt«»- ligvet.
11.ana. 1 *Haugusztus 2Ô.

a nagy
igveke/.ettel törekszik azt a sokat emleg« tett uniók
fut\ iát minél sűrűbbe termi. hogy eltakarja a szakmegbizottja ott a barsmegyei múzeumot be-
biPTákat, a fátyol -.»basem lehet elég vastag, rendezz«-. TavoUétének ideje alatt a helybeli mü-

\ m/.’tt-ag ,, f. • -iva-.i't legkt-gv. luiesebb 1 »« • nr is leg ven : hadd tanuljon ott a magyar zvtun gondozásával megbizatott Kiirts Marion
nem/-ti (i.'lgota tanító. Múzeumunk nyitva van: minden szoni-

Konyvtanik országos lofeliigyelüs«-g»-nek

M « V r y (l e 1 \ a 1."

hazaszeretetei. Ks mert az avaia-. t :n-av h"d.'¡att.il vett-- tudomásul.

VII. 1Tnők ¡e’.ent!. !i"gx a múlt gviile-b-'l m.'gujhodást szült, a gyász évfordulóján nem haton d. u. o
k : t < ¡\ Tg é-te-iti-!J«Í«> ta¡ -iilte/et UgVebell Ö gVilS/.ol

•Víg.
nemzet, hanem az eszme diadalának 

ne «tan nn iy.-.-i n nem lehetett ünnepel üli. Miért nem általános.
A Kolozsvári Keresztény Munkás*

"i:': ’ M,‘m egyesület • zepeii sikerült felöl va-'» i i i ! : : « • ¡ •■ • ! y t 
, ' 1 sak itt-amott reil(jezett a „mit vasárnap az egyesület helyi-

!'■■-•- sz"ke-kap!aiauokln»/, továbbá a szerzetes ünnepelnek. eg\-eg\ i.-kola zart halai kü/.ott. „,>^.j,(_.n. Az iinnej»eiyt Kiss Menyhért elnök 
: • . ' l>r.í --ri. • .g- pe.bg nyíltan, diadalmasan kellene ünnepelni. sz,.{, beszéddel nyitotta meg, mely után Márki

- is iskolai ü mint akár- Sál
hány. Falán megjön ennek is az ideje. az őskori embernek a tétért valu küzdelmér"!. 

A gyulafehérvári föginm. ifjúságának önkép- Tóvölgvi Margit a kolozsvári nemzeti -zm- 
zökö'r.-anap délutánján, a rendes tanítás után az if- haz ismert muve.-zm »je az K.xeelsior és A szent 
jn-.ig es lanaramak jelenlétében szépen sikereit : akarata «-inni költeményeket szavalta nagy hatás

nvü«4t. Azután Kelik" Sándor adott eiö «-gy

Az 1 > Keist-geb«-/ intézett lvgaíazat<»sabb
kér« :- a in. kir. iottujövedéki igazgatóságtól 
f. évi jüiiins 4-eii 2IÖÖ. sz. a. az a vakus/ « rkv- 
/•«•■■• î. h-‘gy az os/talys-.r-jat- kb .1 remeibe!«» tiszta emlékünnepet 

leüt teb-tt < > .--ász. es apt»-!, kir. l'eisege
tartott.

Halálozás. . ■ M ;n ... saját szerzeményű szép költeményt. \
gV".-z» ntmiki"-i választ*» kerület orsz. képviselője I adások el«‘j**n, közben- és végén a dohánygyár 

csalá«Íja körében — a dalkör adott elő igen sikerült énekszámokot.

f. évi inaju- b" 20-án Budapesten kelt legma­
gasabb eibatározasav.il mar rendelkezni méltoz- 
tatott « - ezért a .-egelyaiap kérelmét, nem tol -

( «vergv< -szentmikl■■’».-• -n
haldoklók szentségének ahitatos felvtele után : A felolvas«» ünnepélyen, melyek ezután minden 

ii" Ö-áu reggo! «»rak«»:- ti.*i-ik eve- hónapban megfognak ismétlődni
In n elhunyt. A megboldogult két cikluson kép- várról Írják
viselt»- szabadelvű programmal a gvergyoszent- ' mokratak nem ki< boszu-agara

jesitheti- amint Kolozs-
Vezmgt-r Kar »1 v preíatus kéri a bizottsá- a kéresztény munkások a sz«»»-i;dde-

g '. ' . . • : ' - .. • h"g\ a Segf -
alap kér-dme íz ii!et»-k»-s In iv«*n elojegyzésb* 
v « • t ' - - ' ■ k. K végi“»' "gy kis* * 1 •’ ! » bizottságnak ki- 
ka i«---! j.;xa iin-lx a Segélyalap kérelmét

- nagy száminál 

és a kolozsvári értelmiség élénk er«lekl.»dés-niikl 1 - : kerületet az országhazában, vallásos

retet«-\ "1. mint a/, örmény kath. egyház fögond- >'*1 vettek r« szt. 
ír 'ka, -ía!u-gyiile-i tag, több társadalmi intez-I » Keiseg«' ele terjessz*-. Zsinat vizsga. M a g «1 » M ; ha 1 y ma: - 

es Sipos Karoly szentkatolnai liÜo-sz 
szept. 20-án szép eredni nnyel letették a z-inat■ 
vizsgálatot. Őszintén gratulálunk.

Kiiesuző előadás. A vam-uiikbai: b»!T

r-j..... I,V .1. ... püsp.-k a javasba kap- meny létv>ili> i.v.vt.ijv- é.s a szent Ferenciek
köt, a szindikitsa - iáig l Hó emlékei hagyott maga 

után ismero-ei k"r»-ben. Temetése t. In) ö-én: mugar.: • ~ u_*y an-sak nevezze
.... . , ; g kikn k k - '"A « iy-rgy.-.'.-iilmik'. ....... nagy részvét mellei.
súg k.-r- a trónnal |..lmáv>..i:a. Halálát bánat,.s özvegyén kívül három férjezett

„ ; b többui t és nagy rokonság gyászolja. nlint hetel töltöu Stutdmrt cirkusz október
a kikühlutvsr,' l;. • I‘■ Az örök «¡lag.»sag fenyeske.lj.-k neki. tarlotti‘ búcsúz.', előadását. Kz a ,-aku-/.

es ezt emlékezet okáért szükségesnek tartjuk 
ezen helyen is megjegyezni. - - egyike volt azon 
ritka cirkuszoknak, mely nem érzek<-siklaud<v.o 
es n vak törő mutatványaival — hanem erküiesi 
alapon álló valódi művészeti előadásával hagyott 
jó emléket városunk közönsége szivében.

-ág egy.b.tiigu ft-iliivasa el»»tt 
Csav"!s/;k\ J«>zs«-f. Knilier Karoly es Bertalan A <!yulatVhcrvari Katii. Kör vidéki tag­

jai -. ■'!•••:. -zaj»'•!-'"inak. az e!n«"»k.-«-g feliiivfisa 
nem volt jiusztában elhangzó szó. mert az egy-

\ . : : •• irakat !n »/za javaslatba.
A biziüt-ag a javallatba h«»zott urakat a 

kiküldet' -r»- »-gy iianguiag megválasztotta. házmegyéhez tartozó plébános urak nagy része ¡
Lm”-. ■ a -gy a nagymeit. püs- belépett az erdélyi egyházmegyében úttör«!

! • . : . ¡'.a¡-‘a::.!t«>kh-»z. a >z«-rzet'-s kath. «-gyvsületbe, mely alapszabályai értelme-.
■ : y' ". : F"- j„.:. ; k.-r.-ztény !« ¡--baráti szeretet feb bresz- A ..(¿vergyo“ vsa szabadon gondolkodok.

g terjesztésére és fenntar- A Gyergyószentmiklóson megjelenő „Gyergyó*
közölt aM* !t. g:• f ( 1-aky Kár-‘¡y vá«-i pü-¡--k

ur adománya.................................
Mélt. dr. Kuné Adolf csornai prépost

nr aiioinány.i................................
M* it. Takáts Menyhért jászói prep».»st

ur adománya.................................
A besztercebányai káptalan adománya 
A esanádi

ta-ara ; a társas összejövetelek által pedig az v‘,nu niult heti szama cikket
„szabadon gondolkodóke-róh Kitekintve attól.UN I kor. összetartás és vgy«mtetü cselekvés érzeteitek

áp"!asára. a szegt-nvek. özvegvvk. árvák iigvei- hogy mi és velünk az összes józanul itélö kérész- 
. nt-k fölkarolására, emberbarátí - katholl’kus ‘ény sajtó ellenségei nem vagyunk a szabad2i H I

szelii'-nm inté/m«-nvok felkarolására, végi«- a : gondolkozásnak, amely minden embernek kivalt-
- szóvá tesz-, k.irhöz fordulóknak ügyeikben tanáes.-sal és j°k,a a huszadik században

• közbenjárással va!-» támogatásúra törekszik. Ilyen szilk ezt a cikket az abban foglalt durva sér-
tűsek. , árumba támadások és tudatlanságuk

AD
50
JH . irányban imiküdü. életrevaló kath. egyesületet 

» min.l'-n kath. egy.-mi.-k pártolnia kell ! Siessen 1,lialt- melyekkel a létező társadalmi rend-es
» tehát minden katholikus ezen egyesületet kitűzött különösön a kath. anyaszentegyház
» feladatának teljesitbetésében segíteni az által, sietve.

Az eperjesi 
A győri

. . . 2i i
: . 20

A szép». -! káptalan adomám a . . . 4')
A veszprémi káptalan adománya . . 100

20
van benne100

- hogy abba a csekély 0 kor.* tagsági díjjal járó 
» vidéki vagy pártoló tagul belépjen! Reméljük, a Collegi«» Komano-ban összeült kongresszusi

A cikk mindenek előtt elismeréssel adózik

hogy eddig be nem lépettek is. a már be- tagoknak, mint a kik „az igazság, a világosság 
t.-szesen ; 720 kor. lépettek példáját követve, mihamarabb beje- ; pallossá val kezükben indulnak hadba az elfogult-

lentik vidéki tagságukat. Úgy legyen ! j ság, az osztálygyiilóiét ellen, hogy eszméiket(Folyt, köv.t
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közös terv alapján segítsék diadalra” és nagy 
dieserettel szol a kongresszus jövendő eredmé­
nyéről. mely „az emberiség fejlődését megint 
egy nagy lépéssel elöbre vitte.”

Mi a helyett, hogy szétszednék ezen vesze­
delmes cikk sorait es összetörnék annak minden 
állítását 
sor.

méje meg hódította csaknem az egész világrészt, ki e két sark tétel alapján szociális nyomort gyó- 
az annak tulajdonítható, hogy az iparos ifjak gyítani tudna ? A faji különválás tette naggyá 
lelkületét, gondolkozás világát ö, mint kezdetben és dicsőségessé a nemzeteket. A kereszténység 
szintén iparos, a legjobban ismerte. Ennek a ! pedig ragyogó koronája volt mindannak, mit az 
férfiúnak életrajzát ismertette az előadó közvet- ¡ emberiség a kultúra ösvényén megszerzett ma­
len egyszerű szavakkal. Előadása meggyőzte gának. Lehet-e olyan mederben haladni az erű­

imre esetleg később is kerülhet a hallgatóit arról, hogy a még látszólag lehetetlen ! beriségnek. mely eddigi fvjiód«-nuk. etilikai le- 
— kérdezzük a (íyergyó-tól, hogy tudja-e j dolgot is erős önakarattal meglehet valósítani, téliek, gazdag múltjának az abszolút megtaga- 

es utána nezett-e, kik azok a szabadon gondol- Az egyszerű suszter legény pappá képezte ki dása? Mi azt hisszük, nem. Azok. kik v. lünk 
kozok ? magát saját szorgalmával s mint pap kezdte egy meggyőződést vallanak, álljanak közénk, so- 

I udja-e. hogy a szabadkőművesek a sza- meg áldásos működését, a legény-egyesületek rakozzanak ami zászlónk ala. A magyar tár -a- 
bad gondolkodok einte és ruhája /Matt vonultak alapítását, melyek ma mar a világ minden mii- dalomnak kitűnőségeihez fordulunk. Hallgassa 
fel az egyház es az állam ellen a harcra, vagyis ! veit részében otthonra találtak, 
magyaroson : a szamár oroszlán bőrbe öltözött?

meg esdő szavunkat. Lépjen be a „Kolozsvári
De az előadás nemcsak az alapító élet- Keresztény Munkás egylet” alapitó tagjai közé. 

1 udja-e azt. hogy az olasz kormány, melynek rajzát ismertette, hanem cgyszersmint felvilá-' A belépési díj nincs meghatározva. Kiki annyi- 
i ste n t el e n segó 11 e z kétség nem fér. miután belátta. J gositotta a jelenlevőket arról is hogy mi a híva- val járulhat az egyesület fel virágoz! atá.-áboz, a 
liogy ez a gyűlés a legperverzebb emberek gyű- tása az egyesületnek : a vallási érzület ápolása j mennyivel jónak látja. Mert ennek az irányzat- 
lekezeto, kiket a rendőrök suppoltak haza a Pa- kapcsolatban a hazafias érzülettel, továbbá, nuk. ennek az egyesületnek élnie, fennállnia, 
latinus-hegy korcsmái hói. a hol a könnyű verő hogy előadások revén meg adja tagjainak az vezérelnie kell. Khliez pedig szükséges az 
olasz hölgyekkel kankánokot jártak és forradalmi életben szükséges bizonyos fokú műveltséget is. anyagi és erkölcsi érvényesülés föfett.-tele. Kzt 
nótákat énekeltek a gyűlés közben, inelvnek az Zúgó tapasviharral jutalmazták előadását, adják meg azok, kik ami keresztény munkás 

I nilu r.atholiea” lap szerint mintegy hiteles mint egy hálául a valóban lelkes oktató sza- egy.-iiletünkbe alapitó tagokul belépnek. Adja
forrásból eredő római tudósítás Írja legenyhébb vakért, 
szavai voltak : „Le a vallással.“ „le az Istennel,“

Isten, hogy minél többen értsék meg a mi sza-
A felolvasás után K r o n M a t i 1 d kisasszonv vunkat. Nekünk erős a hitünk, hogy a keresz- 

..a tekintelylyel,” „az állammal,“ ,az erénnyel" 1* p ît a közönség elé s cimbalom művészétét tény magyar társadalom, de különösen a kc- 
mcg'ZÖkött a gyülekezetről ideje korán és | mutatta be szép gyakorlottsággal. A szomorú « s . resztéin- egyházak megértenék berniünket és ke- 

inagát nem blamálta ezúttal ? vig nóták egymást követtek cimbalmán s a kő- gyes támogatásukat nem vonják meg tőlünk.
Czecz János tábornok halála. Lpj- u 

Szép pontja volt a ma- rnak az a kedves a nagy nemzeti tragédia évfordulóján. okt. Ö-an
messze földről Lucnosz-

Hát a::t tudja-e a (iyergyö. hogy a hazai zön ség alig bírt betelni velük, meg is új ráztál ta. 
szabadgondolkodok is erősen szervezkednek, at­
heist a egyesiiletekot alapítanak, melyekben Csíz- jelenet is. melyet Kron Krn<>. Páll Viktoria és érkezett hazánkba 
madia Sándor. I >••/-<» es a más két jakab zsidó (¡ergely János adtak « * I,, nagvon ügyesen, 
szociáldemokrata főkolomposok a fennebb emlí­
tett irányban viszik a főszerepeket ? Ls ha tudja. kath. legényegyesület első nviivanos föllépésé tonája szept. 0-án elhunyt. Kgy hónap keil'-tt 
dicsérendő ez olyan alakban és ngy. mint a legszebb sikerrel vget is ért.

Aireszből a gyászos hír, hogy szabadságba r-
Vcgül a zenekar játszott még s ezzel a eunk • gr y i la legtehetségesebb es legvitézebb ka­

ll ózz; t. hogy a gyász Ilire hozzánk érkezzék.
Még csak annyit jegyezünk meg, hogy az de elég gyorsan jött mégis ahhoz, hogy haza­it múlt heti számában megeselekedte?

Ha ez a cikk. mely sokak előtt érthető ifjú egyesület működése eh a legszebb remé- fias lelkünk megilletödjek. Az elhunytnak élet- 
meg bo t rá n kozá s t keltett
sem várt volna a (iyergyo-tól — öntudatosan kel. mint Karácson Márton apát-plébános

mivel ilyent senki nyekkel eltelve nézhetünk, mert olyan vezetők- rajzát a következőkben adjuk.
Czve/. János tábornok Erdélyben. Gidófal- 

van született 1822-ben. jómódú örmény sziil<»k-kvriilt be a lapba és nem holmi kétszínű sza- »- Szilveszter Ferenc dr.. iparos ifjaink 
had kom ives könyomatos ültette fel a Gvergyó-t, a legszebben haladhatnak az önképzés útján '"*• A bi-esiijbelyi akadémiai végezvén, húszéves 

végtelenül sajna In ok az ott szépen virágzó s e mellett a legkellemesebb szórakozó helvet ta- lírában hadnagy let*. Ls4S-ban a magyar Ív •!-
Hiánynak ajánlotta föl szolgálatait. Mészároskath. hitéletet és a vezető egyéneket, kik ¡Íven láthatják fel az egyesületben, 

laput olvasnak és tartanak fenn. mert enyhén A kolozsvári ..Keresztény Munkás Egye- hadügyminiszter a teheti -. - fiatal tisztet a
<■/, ,u a. az nem lenne egyeli, mint kigyo-melen- " elnöksége az alábbi felhívást intézte a badügyminiszteriuniban alkalmazta e- a bad-
get' < a kebleken, hogy alkalomadtán: újból keresztény magyar társadalomhoz : „Zörgessetek ügyi bizottságban az előadói fontos tisztet bízta

és megnyittatik" mondta Krisztus tanit ványainak, rá. Egyúttal Kossuth figyelmébe ajánlói la. a kim e g in a r j <> n.
A marosvásiirlielvi kath. Legén vegye- Azok. kik Kri- Jus hitének inegvaüá>ával ki- .-akhamar Erdélybe küldi" táborkari fouökn.-k. 

sillet -létéből. Marosvásárhelyről Írják: Egy nem- v;mják a beteg magyar munkás osztály sebet Miután itt altalános föltün.-st keltett működ*— 
alakult iparos ifjúsági egvesiilétről szólunk, gyógyítani, a keresztény magyar társadalomtól j vei, mely kétségtelenné tette szervező képesse- 

,-lv |,ar I.,.:..,pi fennállása óta okt. 2-án (va- meghallgatást, eszrevevest. figyelmet esdekelnek. get, rábízták az erdélyi hadsereg szervezései. 
sárn;;p délután) lépett először a nyilvánosság Kolozsvár városában is végre-valahára kibontot- Neki köszönhető, hogy az 1S4S 49. évi : tte- 
ele. hogy a nagyközönség elölt is életjelt adjon ll,k n lobogot. mely alá a komoly keresztény netes tél idején Erdély hadászatilag rendbeli 
magáról s cgyszersmint bebizonyitsa létjog sült- munkásoknak az a nagy n ~x.e csoportosul, mely volt <•- Puebner tábornok kénytelen volt visz-

tesietlen ábrándok beívelt kézzel foghatót, köz- szavoulni. Az lh>4> niareius 1 1-iki. szvbeni «-<i-

reg

Létjogosultságát igazolta a nevezett na[)on tar- forgalomba indított nagymondások helyett tét- tát jóformán az ö magatartása döntötte el. Peni 
tott ingyenes előadásával, melyet rendes és pár to- leket, beváltásokat, eredményt, biztos sikert re- ! ez ütközet után Czccz Jánost, a ki már akkor ezre- 
lotagjai szórakoztatására rendezett a buzgó ve- inéi. Programjának kivitelené! azonban nem ta- des volt. tábornoknak nevezte ki es K« s-utb

gadta meg Krisztust, a keresztem- g< t. a tör- nemcsak megerősítette kinevezését, hanem bi- 
Az egye-illetnek zenekara kiegészítve a hely- ténehnet. tradíciókat, fennálló jogrendet, mint /.alma jeléül egy Ju.Om f.myi tartalek-bad.-ereg 

ben állomásozó 04. gyalogezred zenekarának, pár azok. kiknek benne van a programjukban küz- szervezésevei bizta meg. A szervezés sikerült, 
tagjával játszotta el igazán szépen a Himnuszt, dem" a kereszténység ellen, a keresztény élet. Czccz ugyanis kép.- volt H.-in brassai vi "re­
mei yet a termet zsúfolásig megtöltött közönség | keresztény erkölcs ellen, általában minden val- nyomulását fedezni. Vitézségét kimutatta apiski

kis ellen, mert egyik föprófétájuk szerint a ke- .-ataban, a hol az osztrák hadsereget oly za- 
I tárnia Szilveszter Ferenc dr. az ! reszténység és a szociáldemokrácia tűz és a varba hozta, hogy — mint Husztovmegjegyzi — 

egyesület új elnöke tartott szabad előadást. | viz . . . Mi keresztény szocialisták ezzel szem- vad futásban keresett menedéket Szászváros fele. 
melyben ismertette a kath. legényegyesiiletek ; ben igaz szabadsággal, az egyház jogainak lisz- A világosi katasztrófa után Czecz álnwwl Maní­
ala pi tójának életrajzát s a kath. Icgényegycsü- ¡ teleiben tartásával s a munkás mizériáknak is burgba menekült és megírta emlékiratát Hem 
letek célját. Az a lelkesült előadás, mellyel meg-j olyan orvoslásával értelmezzük a szociális bajt. erdélyi hadjáratának történetéről. Hamburgból 
gvözni igyekezett ha Iga tó it arról, hogy az el- melynek főtétele a keresztény szeretet, az ossz- Párizsba ment, a hol a párisi előkelő politikai 
mondottakat ne úgy tekintsék, mint a pusztába ¡ emberiség java, a közjó érdeke, állam és egy- ; és irodalmi körökkel jutott ismeretségbe. Az 
elhangzott szavakat, de igazi termékeny talajra ház jogainak érvényesülése méltányosság és ke- 1801. évi decemberi államcsíny elvette kedvet 
hullott magvakat s az a figyelem, mellyel min- resztény gondolkodás alapján. Ez a mi vezérlő a politikától és a műszaki pályához fordult sa 
den szavát kísérték, meggyőztek mindenkit arról, 
hogv az egyesület szép. magasztos célt van 
hivatva betölteni s jelenlegi tagjai híven mun­
kálkodnak az egyesület jövőjének meg alapításán.

Ko lp i ng Adolf alapította az első kath.
•legényegyesületet Kölnben s hogy szép esz-

zetf —Cg.

állva halgatott végig.

elvünk, melynek halvány érintésével inegjele- ¡ Mont-Cenir pálya építésénél kapott alkalmazást, 
niink a nagy magyar keresztény társadalom ne-' Ez időben tett utazásai alkalmával Szevillában 
messzivü fiai előtt és kérve-kérjük támogatású- megismerkedett Juan Manuel 0. de Lovas iá­
kat, jóindulatukat. Ez ami egyesülésünk magyar bornok leányával, kit 1859-ben feleségül vett. 
és keresztény. A másik internácionális és at- Ezután a francia-olasz osztrák háború alatt Ca- 
heista. Van-e müveit, gondolkodni tudó elme, j vour segítségével az első magyar légi" szerve-
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Igv kidolgozott ez w folyamán Ni kinin- mely közül egyiket én valek szerencsés bemn- 

aia-ij.tval együtt elhagyta Európát dulási tervet, vezette és rendezte az orvosok es tatai a jo Istennek. Mindennap magyar szent
kirándulását s beszéd a Glottán, melyből én mondám az elsüt

!at"tt. A váratlanul megkötött vilafranki 
beke után
»■> Buen.»sz-Airvsz.be vitorlázott, a hol eleinte természetvizsgálok négy nagy

> f0£)alko.tt,majd lSKMwn ezeken kívül 1"> iskolai kirándulását. Ezen isko- vasárnap d. u. liuzg.i zarándok társaink pedig
í-in.'.k rábízta a köztársaság déli ha- laí kirándulások között az érd. róm. katb. státus velünk gyóntak és nyilvános megkérlelö imákat

szerepel u. m. a tartank közösen ott a bold. sz. Szűz lábánál 
a sár helyi es mindazokért, akik imáinkba ajánlották magokat, 

11', tanulóval és V la- s a kikről megemlékezni edes kötelességünk

S
: idatol olyan szak- gimnáziumai közül három 

• : • ■ 11 ; : : : • . veg-v.te el. hogy uj hazájában tel- csiksomlyai. a maros v
i'i/aimat vívott ki. annyira, hogy ka- brassai, összesen 

! : a: í~k »la -/erviv.esevei bizták meg. amelynek narrai.
jes

v;ila: hálát adtunk, megköszöntük mindazt, amit
Az erdélyi ásványvizek megismertetésére és valaha a hold. Szűz útján nyertünk, s kértükig.izgat' '¡ava nevezték ki. Czeez az irodalommal

- r .. Föntebb említett munkáján kívül forgalomba hozatalara nagyon sokat tesz az is anyai közbenjárását, 
kozri-hwsaíotta egy német ny-dvü könyvét, a egyesület az által is, hogy »pesten a kereske-

X i-: ; ! .'¡••met tiszteknek, hogyan delmi múzeumban állandó erdélyi ásványvíz ki- hogy ott vannak a magyarok, kihirdette a Lour-
• g ;r, g i:;.:gvar iivrivet. Spanv<»1 állítást tart fenn. Népkönyvtárak felállításábans (lesi népnek, hogy ¡me megjöttek a magyarok i-> 
: . i. i a - > ’ k. ; !, d visszaemlékezésekét a kormánytól való kieszk« ízlésében is tevékeny r Máriát itt tisztelni, s másnap 10 órakor fogadta

Kirándulásait gyakran háziipari kiál- a magyar zarándok papokat, kiknek szivérzelmeit
litásokkal köti egvbe. amelv módszer kiválóan és hódoló tiszteletet Skorda prépost tolmácsolta

V turista diakok ellen. A mari vaku- alkalmas arra. hogy a népet s ennek munkáját latinul é< németül. Oly atyai szeretettel fogadott,
: i k i : ira* k - en mar t-'-bb oldairol megismertesse és megszerettesse, sót még hogy s volt mindnyájunkhoz nehány leereszkedő atyai

szava. Midőn Sebestyén esperest és engemet

A mikor megtudta a tarbei jölelkü püspök.

ki- ■ 1 a -/anv-ujvari Armenia magyar-örmer.y reszt
föl v«»iratban.

!... -ttunk pauu-.-.í.«u»t magunk is közöltünk egyet- keresetforrást is nyisson számára.
Az egyesület egv nagyobbszabasii irodalmi tisztelt meg. igen örvendett, kijelentvén, hogyegyet. E panaszokkal szemben mindig tudtunk

i.- ígvgi-t'-s:. veti- met h-ih<»z?ii. m rt saj- tervvel is foglalkozik. Ki szándékozik adni ,.\ i- az o ősei is erdélyiek voltak. Szebeni előnévvel 
.k . ha a ke.,.» mederben b-lyo d¡ak- 1 ágszép Erdély* címen egy olyan illusztrált disz- grófok.

Nagyon sokat beszélt hozzánk, kérdezősködöttín: ~'a-k - ..gv k-»,:•"• n--g ellvnszenveve! munkát, amely berces kis hazánkat a maga szép- ;
izoul meg kell gv- - ségeivel bemutassa a nagy közönségnek. Kg y hazánkról, melyet .Regnum Marianissimum‘-nak 

.:.k . gv a i.ak -knak ez a vándor- s/oval liabár e jelentés szerint az elmúlt év nem ; mondott, s kert. hogy találjuk „otthon* magun-
; i-. \ - h ; . h gv szinte kívánatos is tartozott a gazdagabbak közé, de még is kát Lourdesban. Végül mindnyájunkat egy-egy

tős eszfc lekéi va megrendszabá- eléggé tanúskodik az egyesület életrevalóságáról lourdes! képpel megajándékozott s homlokon
csókolva bocsátott el bennünket, azt is kije-. I:.. - t t:;r;-táskodás terjesztője • - v.- »•> derekas munkásságáról. 

»:- ..• K k> imigyen sz<»l e d<dogról váiaszt- Nyílvános köszönet. Növendékeim sza- jelentve, hogy d. u. megnézi a többi magya- 
mar.i a Sz-nt-lslvan-Tarsulat lő drb. Kátét «*> rókát is a Giottán es meg is nezte. ..Akarmany; jelenő sében:

„A • :.k • -• ,-ag: nzi.-.gaimák k-'/epett»1 ló drb. Bibliai volt szixvs ajándékozni, mit csak Gróf Majláth* volt az összhangzo nyi-
tünetet i~ kellett ész- ezennel a nyilvánosság előtt is hálásan m g- latkozat.a/»-ni-an egv sajátságos

.•.k a mait evi--n. mviwiek helyes mederbe köszönök. Mikóujfah:. 1904. oki. 
va. : : • jöv. »ben ,-gyik feladatunk kell. liogy herenc, plebanos.

Lourdes lelki kegyelmek es csodák legbö-Bo.'.-kor
segesebb forrása. Akár merre fordulsz, minden 
szeglet, minden zug, minden épület a hold. Szűz 
iránti mely hódolat érzelmeit kelti fel szivedben. 
Utt van az a fönséges gótstilii épület a hármas

A múlt évben ugyanis a gyalogszerrel és 
p-uiz • kui utaz." tanul-tk mint sa.'ka-had lepték 
e: .• - g- - unkt ! : mm«i»-nütt ingyen ellátást, 
szavast k- '¡dúlva, sót néhol követelve is.

Kz agyét vreiy-.-sen rendeznünk kell. mert
a s

CSARNOK.
testű templom, a melyet a Gave folyam méltó-

mellettuBudapesttől Lourdesig és vissza, sigos tovarohanásával vesz körül.
a szép püspöki és plébánia palota; a nyugoti 
oldal magaslatán a kálvária : északi oldalán szer-

(F- 'I y tatás.)

N- gv napig maradunk kitűzött helvünkön :
m».! kari ide- „ég,. ,ia|;¡g eldőltük az. .,1,.- anvai szív" szerető l,enti" "lak ¿ltal 11 fe,só t"",',lom felé ve*eto

üditö, ózondus, fákkal beültetett hegyoldal, s
g'-ny ‘anit -agot. pap.-ag«»t

» • • : - . - ig 1 őgv-toi ... A mai társasagát ; melyről azt mondottuk : aki nem tudja
5 Má eg tisztelni 5 szerein az

•' : - ‘ v jegyzőnek [..>urd«\-ha s ott lehetetlen, hogy jég fagyos szi-
mut'i'-n 1 téten -—4 tanulót megvendégelni."

alatta a csodák lakása, a megjelenés barlangja 
:t Glotta. melynek homlokzatán látod a hold. 
Szűz csodaszépségű szobrát. Oh be szép ! mintha 
élne. Ettől jobbra künn és benn a megszám­
lálhat.illan sokaságű mankó felfüggesztve, me­
lyeknek volt tuladonosai ott nyerték vissza testi

vén át ne törjön az az érzelem, melynek mm- 
\z Erdehrexzi Kárpát-Egiesiilet e h > ,j.-n keresztéin- szívben otthonosnak kellene len- 

. ..i - xi r- Titi- > k-'Zgyu.»-.-t Kolozsvárt. nje. Hasztalan kisérieném megirni : mi van? mi 
A k»'/gyule> ele a választmány terjedelmes és er- történik ott? azt
dc-k-- , : terjesztett, me'yból egyet-mást pedig leírni nem lehet : ott csak saját szemünk- és lelki egészségüket.

- nkfcil is megismertetni, hát- kel, fülünk hallatára vizsgálhattuk, hallhattuk, Innen jobbra a sz. Szűz által a barlangból

2-.U1

.-ein élőszóval előadni. -- :u

fakasztott kiapaszthatatlan bö forrásvíz csöveken•hu *'ia:¡ •"//*"! > sikerűi e derék és hazafias 
célokért küzd«.

eldelhcttük. amit a hold. Szűz anva kultusza ott
egyesület iránt fokozottabb érdek- m6vel. a hol mondá annak az Istentfélö szűz bevezetve- m"'>' 111 12 |m|>' kL Kz!

mindennap hordják vaggon számra a zarándo-1 i--• i- í-iii. v-• a l-gnagyobb mértékben Bernádettének: 
me,' rdemel.

„reiiiténtiam, penitentiam, pe-
nitentiam!" „Azt akarom, hogv itt e Ítélvén 

izafias és tu- , , ,sokan, sokan a világ minden részéről egybe
Ul'1 immáiori j«>jjenek szent Fiamat imádni. Azt akarom, hogy 

e helyen egy néptemplomot építsenek 
világ minden népei. Menj leányom, vájd meg 
ujjaddal azt a barlangot, mert azáltal én nagy

kok: fürdenek és isznak belőle az a 40 BOOOO
ember s csudálatos, minél többet visznek és 
isznak belőle, annal bővebben adja „áldott vizét". 

,'t Mondom, áldott vizét, mert ittuk éjjel-nappal, 
mindig és mindig, s minél többet ittunk belőle, 
annál inkább kívántuk, anual édesebb érzés töl­
tötte el testünket és lelkünket. Olyan küzönsé- 
séges viz. pedig, mint a mienk, de az édes 
mennyei Anyába helyezett bizalom, aki ezt adta 
és egy belső megmagyarázhatlan tiszta érzés 
azt mássá és édesebbé varázsolja.

Benn a megjelenés kápolnájában ritka sze­
rencse, akit a szent mise bemutatás gráciája 
éri, s mi magyarok négyen kaptunk, melyből 
— amint mondám — engem ért a kiváló nagy 
szerencse, hogy ott misézhettem. Azért mondá 
S kard a prépost: „hogy „Székely bácsit“ valóban 
a sz. -Jobb“ kisérte útjában,“ mivel aug. 20-án 

Mindennap szent misét mondtunk a Rosa- a körmenetnél Budán a szent Jobbot közvetlen

d-
14- k «'Vet *-i:. h nem hosszú idő alatt elért

» .y-; m«-gi»-pt,k. Az ••gy»_*sü!»-t hasznos mü-
k"d...... 11 « «.-1 : » • 11 ! " —Z'-liu-k u megindult idegen-
f" * i" x¡ f .:-d .\:,ek
üzietekn* --i U'i'ii-'S'-. az általánosan észlelt

á-ványviz- esodákat akarok ;t szenvedő emberiséggel mű­
velni." É- mind«/. na¡>r«!>l-na¡>ra teljesedik, a 
világ legszebb templomainak egyike ott díszeleg a 
Glotta előtt, s idejnuek naponként Ö0— 
ember peniteie iat tartani, testileg és lelkileg 
meggyógyulni : mindennap szemtanúi az oda 
zarándoklók a bold. Szűz közbenjárására a cso­
dás gyógyulásnak.

A mely nap o«la értünk, 27 csoda történt.

tiiristárk"d:v-i k.-dv. turista útak jelzései, 
dékhu/uk f'-:ai¡¡ta.-;t. a -zek'-lv ak<-io megindítása 
és fellen«lite •. «!»• f«»¡eg a Xtatyas király szülő­
hazában : »-rendezett ai:and » bálrieulogiai kial-
ula-. a háziipari és néprajzi múzeum. Ezeken 
kz. . még -- k szépet es j<*t akart az egyesület 
n.‘-gx d»- hát fajdal«.m -itt is. mint oly
■‘-"k "gy-- .-•*:meg v-'.t a kerékkötő: az Mi magyar zarándokok csodás gyógyulásnak három- 
an; .' ' r. -iekc-lysége. Az egyesület jőve- nak v"a|á„k boldog szemtanúi.' Oh Istenem!
d.jin, tvr:;;sai ugyanis meglehetősen megapad- be boldogok válunk! 
tak s beviteleit nagyrészt fennálló terheinek fi-
zete- r- kej-vtt fordítania. rium templomában és a Glottán a megjelenés megelőző papi asszisztenciát én valek szerencsés 

A - k küzködés ellenére a turistáskodást kápolnájában; a hol egy zarándoklat csoportnak -pluvialéban vezetni. Hála mindezért neked ohL 
mi :• u ¡«»hetö eszk«özzel elömozditotta. az erre vsak egy szent mise van megengedve, mi ma- isteni szűz Anya Maria!

gyáruk négyet kaptunk a jó tarbei püspök úrtól.való kedvet felkeltette. A Glotta előtti nagy térségen ott van a.



41-ik szám. Kiiznuivelődés i.
rengeteg sokaságú beteg hordágyon, szekérké-1 
ken, kiket a papok és mágnások toinak-húznak mást gyakorol az idegenre a második, az úgy- 
oda és vissza. Körülöttük nagy néptömeg pap-1 nevezett „procession aux flambeaux.“ az éjjeli 
jaikkal együtt ostromolják az eget és Máriát gyertyás menet, melyet minden este 1/sí) órakor 
imáikkal, buzgó harmonikus énekekkel, hogy a barlangból a Bazilikához fel s onnan körbe az 
gyógyítsa meg ezeket, mutassa meg istenanyai „Olvasó templom“ előterére visszatérve tartanak, 
hatalmát.

Sajátságos és felejthetetlen csodás benvo- működő városi zenekart önállóan vezetni.
Pályázni óhajtók felhivatnak, hogy 

szabályszerűen felszerelt folyamodványu­
kat. a mely a brassai róni. kath. egyház- 
községhez címzendö és a jelzett pléh. 
hivatalhoz küldendő, legkésőbb f. évi októ- 

Az a 25—30000 gyertya tovahaladó hullámzó her hó 15-éig annái is inkább benyújtsák, 
A Glottából minden nap 2 precesszió ve- fényé, a tüztengerként tündöklő szépségű házi- mivel később érkező pályázatok figyelembe 

zettetik ki a templom előtti nagy terre. D. u. |¡|ca_ a szívből fakadó harmonikus énekek, me- vétetni nem fognak.
1-4 órakor csakis férfiak égő gyertyákkal az Iveket a szeplőtelen Szűz Anya tiszteletére han- A pályázati folyamodványhoz követ- 
Oltariszentség előtt haladva, gyönyörű Gregorián goztatnak ; a sokaság lelkesedése, mely semmi kezö okmányok csatolandók: 
énekeket zengedezve. Az előtt már körbe hord- emberi félelmet nem ismer, az a „Credo*, 
ták a sok beteget a majdnem fúl kilométer melyet a körmenet

1 ) Keresztlevél.
végén az az ember 2i A jelenlegi alkalmaztatásról szóló 

hosszá és széles terre. Ideérkezve az Oltári- áradat küld az Ég felé : mindezt nézzék illetékes elöljárósági bizonyítvány, esetleg 
szentséget vivő dignltárius és papság, minden ■ mcg egyszer a hitetlen keresztények, akkor a 
egyes beteget külön külön megáld és megeső- bold. Szűz tiszteletét nem mondják többé téve- 
koltatja a Monstrancia alját. Oly nvugott tűre- désnek, be kell ismerniük, hogy sehol sincs az 
lemmel, Istenbehelyezett bizalommal várják ott ember oly közel Istenhez-és az Éghez, mint e 
a betegek, ha váljon melyik következik most, helyen, bol a hold. Szüzet oly lelkesedve tisz- 
hiszen legtöbbnyire ilyenkor történik a csodás telik.

a korábbi szolgálatról szóló bizonyítványok.
3) Az egyházi (gregorián) és világi 

ének és zene tanítására, valamint karve-
zetöi (dirigensi) alkalmazhatóságára vo­
natkozó okmány.

4) Bizonyítvány arról, hogy katonai 
Szívesen látogatják a lowrdesi zarándokok kötelezettségének elegeit tett: végre 

30-án saját szemünk előtt történt ilyen ¡ „Bernadette lakását,*" azt a régi egyszerű épü- r>) Magyar honossági (illetékességi) 
csoda, t. i. egy idős asszony, egy nagy leány és | Jetet, melybe Bernadette övéivel a jelenetek ide- bizonyítvány.
4 éves leányka, kik teljesen bénák valának gyó- ! jében lakott. A szoba, melyben tartózkodott, most Pályázni óhíljtók egyúttal figvelmeztet- 
gyultak meg: felszöktek hord'»ágyukról s a ^is is ép úgy van berendezve, mint akkor volt, mi- : nek, hogy a német nyelv ismerete szűk- 
leány anyja öléből s futottak az Oltáriszentség után. dön elhagyta Lourdest. Ott van a malom, ott van ! séges ; továbbá, hogy f. évi október hó 

Ob! be fenséges elragadó látvány a szent Peyramale plébános képe, Bernadette utolsó ked- 23-án délelőtt tartatik a próba, a melyen 
lelkesedés, az az égig ható „Magnificat“, mely ves tárgyai, levelei, stb. minden-minden oly be- a személyes — saját költségén történő 
ilyen alkalommal kitör, felharsan a tömeg ajkán; nyomást gyakorol az ember keblére. megjelenés kívánatos. Az alkalmaztatás
de ne higyje senki, hogy ezt mindjárt csoda- A zarándokra nézve legnehezebb a búcsú- c¡s¿ gve próbaévnek tekintetik, 
kép ismeri el a hatóság, nem, mert a megtör- \ zás; mindig itt szeretne maradni, itt imádkozni ;

gyógyulás.

Brassó. 1904. évi október hó 1-én.
Aeurihrer (hlon.

apátplebános, egyházk. elnök.

tént gvogvwlás után, amár addig megvizsgált be- alourdesibarlang előtt inkább érezzük, mint bár- 
teget vezetik a vizsgáló hivatalhoz, ahol az or- hol a szent ¡ró szavainak igaz voltát: „Itt van! 
vosok. az egyházi és világi hatóság újból vizs- az Istenháza és a menny kapuja.“ Mielőtt el-¡ 
gála tot tart felettük és ha az konstatálja az hagynék e szent helyet, még egy csókot nyom- — .1 sz<íszi't‘nrsi róni. kath. elemi 
előbb gyógyíthatatlan betegség vagy bénaság tünk a sziklára, melyet a hold. Sziiz. dicsőséges j népiskolánál a tanítónői állás házasság 
meggyógyulását, csak ezután jelenti ki a valódi megjelenésével megszentelt; még egyszer ittunk • y0¡ y üresedésbe jővén, arra ezennel 
csoda voltát, és nagy öröm. szent lelkesedés közt i a csodálatos forrásból ; még egy tekintetet vetet- jelen évi október hó 20-ig terjedöleg pályá- 
Yonulnak a Glottán bálát adandó a jó Isten- tünk fel a sziklahasadékra, a Bazilikára, mely z;lpjt hirdetek. Javadalmazása évenkint a 
nek és Máriának. Leirhutlan izgalommal tódul mint egy fehér hattyú áll a barlang felett ; még kővetkező: li (iso kor. államsegély havi 
össze ekkor a népsokaság: „Csoda! gyógyulás ¡ egy utolsó „Isten hozzád!!“ „Isten veled!" és ■ elő leges részletekben. 2) A helybeli róni. 
történt!" ezt hangoztatja ezer és ezer ajk. Min- el-el könnybe lábadt szemekkel — és ha még kall), iskola alapból 120 kor utólagos
denki látni, hallani óhajtja a „meggyógyultál.“ egyszer — sót ismételten visszafordultunk, nem ; részletekben, még pedig július 1-én (»0 kor.,
Mindenki könnyekig meg van indulva. Elkezdi kellett félnünk, hogy mint Loth felesége, s ól »ál- ! december vé<rén ÖO kor 3) Természetbeni
énekelni a „Magnilicatot." .Éljen Mária, éljen vánnyá változunk. ideiglenes lakás: két csinos Szoba, pince.

A barlangban mindenki tilt hagyja szivet :a szeplőtelen fogantatás" ! kiáltják ezeren meg veteményes kert.
Kötelessége lesz. az iskolaszék állal 

kijelölt osztályokban a tanköteles fiuk és 
leányok önálló tanítása, vallásos nevelése

nap óta, amikor a bold. Szűz Bernadette kére- zesd szent Fiad ele leltemet a túlvilágon. Ily fo a leanyokat a |löi kpzi munkákban 
: váljon két társnője is eljöhet-e vele, azt szent es fájdalmas, de hálával telt érzelmekkel;^,.^ /„¡ndennap az

a kegyes választ adu: „Kijöhetnek veled hagytuk el aug. 31-én d. 4 órakor Lourdest. vez'etn¡‘ ü a tartatni‘ szokott körmeim- 
ók «! s mások is. sok népet óhajtok itt ^ «>\tatju\.
látni." azóta nem szűnt meg ez az előbb el­
hagyott hely az ájtatos
Nappal ép úgy mint éjjel minden órában talál­
hatni itt zarándokokat, kik itt virrasztanak. imád-

hát nem is csoda, ha a szem is visszapillantezeren.
A csodálatos barlangnak még most is, mint oda — újra meg újra vissza. Istenem, látlak-e : 

azelőtt különös vonzó ereje vau mindenkire.Az még lourdesi Maria?, lia itt nem e földön, vc-

Isten házába

lekre is és rájuk felügyelni.
Pályázni kívánó róni. kath. vallásit 

tanítónők keresztlevéllel, tanítónői oklevél-Pályázatok,
lel, s netalán eddigi szolgálataikat igazoló 

.1 h rasai róni. kath. egyházköz- bizonyítványokkal fölszerelt folyainodvá- 
koznak és az irgalmas Anyának szivére kötik ; ségnél a kántori (regenschori) állás tény- nyalkát a fent jelzett batáridőig Szászfv- 
ügyükot és bajaikat. És hogy imádkoznak itt! leg és jogilag megüresedvén, arra ezennel nesre (Kolozs m.) az iskola-szék elnök- 
mily bizalommal, mily állhatatosan, minden em- pályázat hirdettetik. 
béri félelemtől menten. Magas rangú urak és !

.-égéhez címezve benyújthatják.
Szász-Fenusen. 1 '-M»4. okt. hó 3-án.

Péten József.
isk. széki elnök.

Ezen állás évi összes jövedelme 1613 
előkelő hölgyek kiterjesztik karjaikat és ügyikor., a melyhez a helybeli róm. kath. 
imádkoznak, mint Jézus imádkozott a kereszten, főgimnáziumnál leendő netalán! alkalmaz­
ni mindenki imádkozik, még azok sem marad- tatás esetén az ének és zenetanitásért évi
hatnak soká közömbösen, kik puszta kiváncsi- 5(i(> korona járul, 
ságbúl jöttek a barlanghoz, együtt kell imádkozniuk 
a többiekkel.

ÜgynökökA megválasztott kántornak (regens 
chorinak) kötelessége :

1) A plébánia területén szokásban 
levő és az egyházi törvények értelmében 
előirt szertartásoknál az énekkel és orgona­
játékkal közreműködni.

2) A helybeli róni. kath. 6 osztályú 
fiúiskolában az énektanítást eredményesen legmagasabb jutalék, jutalomdij és havifizetés, 
eszközölni.

kerestetnek, kik az újonnan kibocsátott
A gyertyák szende fénye, melyek itt fel­

emésztik magokat az Isten szolgálatában és a 
bold. Szűz tiszteletére, — oly számos zarándok 
csendes imája, a betegek sóhajai, a forrás moz­
gása. a Gávé susogása, mindez és ez a min­
dent megragadó gondolat : e helyen a bold. Szűz 
is imára kulcsolta össze az ö tiszta kezeit és 
most is imádkozik velem láthatatlanul: oly be­
nyomást gyakorol a zarándokra, hogy még a 
közönyösnek szíve és keze is önmagától emel­
kedik az Ég felé.

Erzsébet királyné sorsjegyek
törvényesen kiállított részletiveinek eladá­

sával foglalkozni akarnak.

3) A kiválóbb ünnepnapokon és más! , Anyag: miatt forduljanak

alkalmakkor a Szt. misénél és ünnepi D I í 11 f 6 I (1 Testvetek talll(lla;all0Z 
vecsemyéknél (Vespera) az általa köte- BUDAPEST, V„ Fürdö-utcza 4. szám. 
lezöleg szervezendő énekkart és a közre- ^
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lad<> birtoka van. vagv a ki birtokot venni j|s| 

szándékozik. vagv ha eladásra szánt
könyvtára, irodalmi müve, 

zene eszköze, festménye, régi könyve, ¡§3 
olajfestésü képje, szobra, 

fegyvere, régi pénze, ékszere, bútora, ® 
háztartási, gazdasági és más eszköze

van. az hirdessen a KÖZMŰVELŐDÉS I» n. 
mely lap a felsoroltak iránt érdeklődő kíizíinség 

körében igen nagy számban forog közkézen.
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Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges áll;t| ml ban 
szemed, kérjen iratot, ingyen és bérmentve k;t|>-

BLASKOVITS BÁTORI MIHÁLYSürgöny: Blaskovita Sokszorosan kitüntetve.«

1 TEMPLOM
V FESTESD

« Szabadka. VII. kerület, Erdö-sor 66. szám.
< A i-.!. J -a ; --agt. a k ! »i 1 >« »r< •> hercegprímás úr ö eminrneiája ÖT.SUS. szám allait ős Tolna. 

I-• st. ti' li Ta-zi'é. gr-é.f úr -» i agym. ltnsaga által ajánlva. Az oktatást ö nagyméltósága 
C.saszka (iy. kalocsai i-rsck úr nagylelkű áldozatkészségé folytán olaszországi müfestök 

és nmmárványo/.októl nyertem
>!'-s >!:!-ziTint. gipsz-márvány istuc«". keresztek aranyozása állvány nélkül. Templonimeszelés

Oltárképek festése művészi kivitelben bámulatos olcsón.
Elismerő nyilatkozatok rendelkezésre bocsájtatnak
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___________________ ■>< If

|E Európa szálloda Gyulafehérvárt. ||
1" Teljesen átalakítva és renoválva.
12 Elsőrangú szálló da minden Hényeletntnel berendezett 3 0 szobával. 3 |

Mérsékelt árak. > Villamos világítás. > Fürdő.
Telefon. Társas kocsi. > Kitűnő konyha. > Valódi borok. |<jf 

S$4 Kőbányai sör. » Előzékeny és figyelmes kiszolgálás. |<<

I_____________I Haas Vilmos, szállodás,

Kiadja; az Eraelii Római Kaldolikus Irodalmi Társulat. Nyomatott l’a|,|, György könyvnyomtató intézetében Gyulafehérvárt.
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